trojei, in fine), poi ncll' oratorio del Ss. Processo e Martiniano (Vegio), era stato col-

locato da Paolo III « ad altare extructum propc parietem, quo basilica vetut a nova dl-

« videbatur » ; Bokammi, r«w/>// Val. hùl. p. 107. Vedi Grisar, Civ. CmiI. 1898, II, 4(9 sg.

(7) Pessimamente trascritta. L' iscrizione sta ora nelle Grotte, navata del Salva-

tore, n. 80, dove la collocò Urbano VIII l'anno 1630. La pittura di Giotto era cono-

•ciuta sotto il nume di • Madonna sotto 1' organo .
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Hoc loco, ante paucos annos, quidam Anglus, sumpia ex manibus

sacrificis celebrantis missam hostia, eam pedibus conculcavit, sta-

tlmque arreptus et multotiens de catolica romana relligione et facti

atrocitate admonitus, nihil respondit aliud, quam se martyrem mori

voluisse, sic tandem variis tormentis laceratus periit (i).

In tempio restaurato varia iacebant simulachra ex marmore, et

statuae, quae sepulcris olim, ut videbatur, servierant, nunc turbatae,

verum usum abscondebant. Erat marmoreum sepulcrum pontifìcis

maximi alicuius simulacro et aquilae insigniis ignotum. Puto his etiam

absoluto tempio restaurationem deberi (2). Huic vicinum est aliud

hoc notatum epigrammate:

Antoniotus cardinalis s. Praxedis mortem prae oculis semper habens vivus sibi

p. anno M. D. I. (3).

Habet hoc templum valvas, aere obductas, media insigni, ut tem-

pora ferebant, sculptura nobilis Antoni! de Florentia, Hic sunt celatae

muscae (quas vulgus vocat muscas divi Petri) minutissimae, quas longo

tempore frustra nisi attentus quis quaesiverit, unde Romam non vi-

disse vulgariter dicitur, qui has non fuerit perscrutatus, quemadmo-

dum de Petro Conieto in urbe Parisiorum iam dixi. Spectabantur hic

res gestae Eugenii IV pontifìcis cum effigie cuius sumptubus erat facta.

Erat autem vir magni animi ex gente Condulmeriorum veneta, cura-

vitque hos insculpi versus:

Ut Graeci, Armeni, Aethiopes, hic aspice ut ipsa

Romanam amplexa est gens lacobina fidem.

Sunt liaec Eugeni monumenta illustria quarti

Excelsi haec animi sunt monumenta sui (4).

Huic contigua est porta marmorea, lerosolimis, ut fama est, huc

translata ; hanc Sanctam vocant, estque lapidibus obturata, et singulis

iubileì annìs aperitur, ipso pontifice malleo primum lapidem labe-

factante. Lapidum vero fragmina superstitiosum vulgus ilico summa

devotione colligit, adeo ut nihil maneat reliquum. .xx. quinquenna-

(i) Il racconto è forse inedi'to.

(2) Stanno ora più o meno disordinatamente collocati nelle Grotte.

(3) Antoniotto Pallavicini. Il marmo, ora perduto, stava, secondo l'Alfarano, presso

gli altari dei santi Bartolomeo e Lucio.

(4) Forcella, VI, 33, n. 46. I battenti di bronzo furono posti in opera il 14 ago-

sto 1445. Nella faccia interna Antonio Filarete incise le parole « Caeteris operis pretium,

« fastus, fumusque mihi ». Cf. Bonanni, Templi Val. hist, p. 140.
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libus finitis clauditur quo antea modo. Hic aureis hoc inscriptum

literis legebatur :

Hanc portam sanctam clausam a Tulio III anno .mdl. apertam et clausam aperuit

et clausit anno iubilei .mdlxxv. Gregor. XIII (i).

De origine iubilaei a ludaeis desumpta, vide ampie scribentem

Stephanum Pigium (2).

In area templi est cymba illa asarotica discipulorum Christi,

ubi Petrus, per mare, ad Christum in littore deambulantem properat.

Ioti opus esse quidam arbitrantur. Crinitus tamen aliter de ea scribit

in haec verba: « Notum vero est omnibus, quod ipsa musiva e vitreis

« tesserulis et sectilibus crustis vario multiplicique colore constructa

« sunt, cuiusmodi adhuc Romae visuntur multis in locis, tum in pro-

«pilaeo basilicae Petri nobilis illa et fluitans navis, quam Ioannes,

« pictor, cognomento Cimabovis, mirifico artificio atque diligentia tra-

ce ditur perfecisse ». De reliquis vero ornamentis, ut pinea aenea et

sepulcris Othonis II, Honorii et Valentiani, vide Onuphrium et de

pinea Paulinum in Epistolis (3).

Ad gradus marmoreos, a Constantino ut creditur factos, sunt sta-

tuae marmoreae apostolorum Petri et Pauli, ab Aenea Silvio, ut

habet inscriptio, positis. Est namque in basi marmorea alterius in-

scriptum :

Pius II Paulo vasi electionum.

In area vero Vaticana, praeter fontes incuria pene collapsos et

siccatos, ab Alexandre VI, ut indicant insignia, olim erectos (4), Sixtus

tamen V papa, iampridem e Campo Santo, ubi olim circus Neronis

vel Vaticanus, magnis labore et sumptubus traduxit, pulcerrimum sane

opus, obeliscum Vaticanum, in cuius summitate erat pomum ex aere

deaurato, quo cineres Augusti Caesaris hactenus fuere conservati.

Estque is ex aegyptiaco marmore, carnei coloris splendidissimus, alti-

(i) La porta Santa occupa il sito dell'antica porta «Romana». L'iscrizione del

giubileo del 1575 non apparisce altrimenti nella silloge del Forcella.

(2) Cf. ViTTORELLi, htorla dei giubilei, Roma, 162$ ; P. M. Quarti, Trattato del

giubileo, Venezia, 1698; Angelo Rocca, De sacros. iubilaeo opp. l, 197 sg.

(3) Sulla Pigna di bronzo vedi LACOUR-GAvtT in Milanges dt VÈcole fraufaite de